ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

гооБрАзо
рдйон

Ns /g6/

от 12 яrваря 2006 юда Ns 7-ФЗ
Краснодаркою црая от 7 wоlыя

самоуправления в Российской Федершдию>,

<О неколплерческш( организашяrо), законом

соци{шьно ориентIфованных Еекоммерческих
Ахтарском рйоне>> (прилагается).

3. Отделу ипформатизации

г.

<<Об утверясленшп мупицппальной программы муцпцппального
образованпя ПрпморскьАхтарскпй район <<lVlуrrиципальная поддерхска

соцпальпо орпештпроваЕшых некоммерческпх органпзацпй в

В сосугвйgгвии с Бюдкgгпым кодексом Российской (Dедершци,

Гршсдансlошrл кодексом Российской Федераlш,I, федеральными законами сг 6
окгября 2003 юда Ns l31-ФЗ <Об обццоt пршщIfiIах орпlнизшц.Iи MecTItoю

2011 юда Ns 226+КЗ (О поддержке coIEIaJIьHo

осуществJIяюццD( деятеJIьность в Краснодарском

Kptle)), постановлением
от 17 июля 2014 года Ns 1060 (Обрйон

Порядка принямя решеЕия о

реаJIизации и оценки эффеrсгивности реаJIизаIцrи муницип{lJIьны)(

програп{м Приморско-Ахтарский райою>, в

цеJIл( реаJIшаIц,Iи тосударствеrпrой поJIитики в сфере поддержки общеgгвенньп<

и содействия
статьей 7 Устава

развитию общества

район,
район постановляет:

l. Утвердить
поддержкарайон

в

и свя:}и адп{икисlраIши муниципального

район (Сергеев) разместить настоящее

постановдеЕие IIа сйте
район.

4. Контроль за выполнением настоящего постztновления возложить Еа

зап4еститеJIя гл€lвы Ilfуницип€шьЕопо

рйон О.Н. Проскура.

5. Постановление всч.пает в cn.Iry 1 января 2022 ЮД8, но не ранеевстуIшеНи,I в сиJIУ решени,I Совета муниципальнопо образования Приморско-Ахтарсlсlй район (О бюджете муниципаJIьного обфо"ч"* Приморско-АхтарскИй райоН на2022Год и ппаНовый период 2о23 п2024годов).

Исполняющий обязанности
гл€lвы п,tуницип€лJIьного образоваrrия 2-

Пугинцев

п(ютановпением qдп{иЕистршIии

от 202l r.

ПРОГРАММА IЧIПIШIИIIАПЬНОГО
приморско_АхтАрскffi рдйон

СОIЦ.IЛJIЬНО
ОРИЕНТИРОВАННЬD( НЕКОММЕРIIЕСКИХ оргАнизлшIIjiв

ПРИМОРСКО_АХТАРСКОМ РАЙОЕЕ>

Дхтарскrй район <<МуниIшпапьЕая поддержка социаJIьно ориенпrрованньD(
в Приморско-Ахтарском районе>>

- отдел по кrаимодействlцо с
и сми,

Приморско-Ахтарск.rй район ;

- Ее преryсмOтрены

участники
Приморско-Ахтарскпй район;

- не преryсмотрены;

Ill

Ведомственные целевые - не цреryсмOтрены;

Щели муниципальной -поддержка социально

Задачи

след/ющие вIцы деятельности (даlrее
общественные организшlrи):
- coIцaJIbEarI поддержка и зацита црФкдан;
- окл!ание помоццl пострадавцшм в результате
стrл<ийньрс бедствий,
технопенньтх или иныr(
национаJIьных,
беженцам и выц/)кденным пересеJIенцдл;

соIц{альпо опасных форм
поведения граждш;

деятепьность, а также
области содействия

п
в областrr

науки, куJIьц(ры, искусства,
и охрtlны

здоровья грФкдан, пропатаIцы здоровопо образа
жк}ни, ул)цшения мораJIьно-психоломЕIеского
состояItия црФкдан, культуры и
спорта и содействие указанной деятеJьности, а
также содействие дrr(овному развитию
личности.

создание условий дш деятельЕосм

деятельность в

решении социапьно значимых
отЕошении всгеранов,

условий шя
рЕrзвития района;

в
впроблем

и кульlурного

иЕваJIIцов

Ахтарсшй район;
- создание условий дIя выподнения уставньтх
задач обществеЕЕыми организациями;
- обеспечение взаимодействия органов местЕого
самоупр.lвJIения и общественных органиj}аIшй в

достижении общественнопо согласия и создЕlнии

и- оказание
поддержки

Перечень цепевь[r(
показателей

Оказание финансовой поддержки социально

Этапы и сроки
решизации

-2022 -2024 rодъl;

Объемы бюд2кеткьпr из средств бюджета
образования Приморско-Ахтарский район 2100
тыс. рублей, в том числе по юдапd:
2022 юд - 7 00 тыс. рублей;
2023 rод-700 тыс. рублей;
2024 rод - 700 тыс. рублей.

1. ХарактерпстЕка теrqущего состоянпя ш прогноз развштпя
соответствующей сферы реаJrпзацшп мушпципальной программы

район поддержка социально
в

Ахтарском районе> (далее - Програluма) в соответствии с

Бюдr<етlrым кодексом Российской Федераrмrr, Федератrьными законаrrдr от 6

оrсября 2003 года Ns 131-ФЗ <<Об общих цринIшпах органк}ации местЕою

сапdоуправJIения в Российской Федершшиr>, 12 января 2006 года Ns 7-ФЗ (О
некоммерческих организацияю>, Законом Краснодарского
2011 года Ns 2264-КЗ (О поддержке социально

КраснодарсКом цраеD, Усгава IчIУНШIШIаJЬЕОПО

Ахгарскйрайон.
Сегодня очевIIдIа

црая от 7 wоня

деятепьность в

и рлlвития

доступность соIдиально-бытовых услуг, их акгивное

подитики в отношеЕии граждш старшего поколения,

црtDкд€lн, иIIв{шIIцов разных категорий, ветеранов войны и

трудq казачества, которая цдем комIшексного решения
тrроблем может обеспечить им соIц{апьно

уровеЕь жк}ни,
доJпOлетие.

Вчгераны, инвалиды, Ka:taки объединлотся в общественные социzuБно
организации с целью ведения совместной

деятедьЕости для зшшты общrо< интересов.

l[rя улучшениrI социtлльнопо положения социаьно ориент}IрованньD(

в состав которых входдт ветераны, инвалидд,

кд}акЕ требуется системнопо и комIIJIексного под<ода. Без

поддержки бюдкета
Ахтарскlй район и пришIтия Програrrлмы могуг еще додпо оставаться не
решенцыми соIцаJIьные проблемы ветеранов, инвЕuI}цов, казаков.

Акцент в Программе направJIен на создание необходимых условий дrя
поrпrоценпой деят€льносм районньп< общественныr( орrанизаций.

Комrшекс программньD( мероrrриятий цре.ryсматривает прпвпечение к
arcTllBHoй деятельности ветеранов, инвалIцов, кавчество, объединенньшк в
общественкые организацш,I с цеJIью беспечеlrия прпrой кпимосвязи и

межд/ оргаIIап4и BJIacT}l,

доступности основных социаJIьных ушуг, црежде всепо качественного
бытового, культурнопо, и друг!D( в1.Iдов

Основными целями и з4дачап{и Програruмы явJIяется укреIшение
институтов общества"

район,
социаJIьнуIо поддержку ветеранов, инваJIидов, казаков.

Общественные организации явJIяются проводником обратной связи
При пк помощлlме]кд/ насеJIением и органап{и местнопо

поJryчают об
сЕижают

смягчаIот

потеЕциаJI насепения. они способны не только

)цаýтвовать в решении социаJIьнъD( проблем района, но и вырФкать иЕтересы

граждан, организовывЕrть их Еа сапdостоятельное решение
общественными организациrIми ведется акмвнм работа по заIците

законIlьD(праВветераноВ'инВал[ЦоВ'иорганыместногосаJ\{о)ШравJIения
поддерживают подобные иниIшативы.

проблем ветеранов,

уставныr( задач
Эго и решение аюуальных

инваJIидов, созд€шие условий дя выпоJIнения
опасньп< форм

поведения црa)Iцt!н, благотворительнЕц деятельЕость, а таюке деятельность в

органы местнопо
cBor.Tx действий,

обласм
обдасти

жкlни,
Кубани и
развитию

БтrirоjliЕя
сокрациют рдlрыв между Rпастъю и обществом,

профилшсшка здоровья ветеранов, инв{lлидов, здорового образа

цультуры и спорта. истории и традиций
а также содействие ддовному

личности разных катtrорий гражд€lн, в том числе вет1ерапов,

семинаров, ((I(pуглыr( столов> и других просвсгительскI,D(

и добровольчества деят€льцость в
на)ли, кульцaры, искусства,

п

инвалIцов

встреч по
воспитания грЕDкдан, осномнных на культурно-

и дrховных 1р4дициях России и Кубани,

Дя досмжения этлrх целей решение задач по

созданию условий Nlя деятельности

)цаствующих в решении социальЕо значимых

инвалидов

проблем ветеранов,

исодействия

раЙон, по окц}анию
поддержки.

2. Щелп, задачи ц цепевые показlтепп, срокш п 9тапы реаJIпзаццп
муппципальпой программы

Основньллtи цеJIями Программы явJIяютlся - поддержка социаJIьно

след/ющие виды деятельности (далее - обществеЕные организаlч.rи)
соIцальная поддержка и защша грФкдан;

- оказание помоцш в рзультате стrrхийных бедствий,
техног€ннъ,D( шIи иных

беженцам й

профилакп,rка социальЕо опасЕых форм поведения граrкдан;

деятельность, а таюке деятеJIьность в области

в обласм образования, цросвещеЕи4 на)rки, культуры,

искусства, здравоохранения, тrрофилактики и охраны здоровья црФкдан,
пропагаIцы здорового образа жизни, улучшения
состояния гра]кдан, физической культуры и спорта и содействие указанной

деятеlrьЕости, а таюке содействие ДЖОВНОIyry Развитию JIичности,

дlя досплжения поставпенных цепей необходлмо решение след/ющих

з4дач:
- создапие условий ди деятельносм
участвуIощих в решении соIцально значимыr( в отЕошении

ветеранов, инвдI[цов
район;
- создание условий дIя выполЕения уставЕых задач

органов местнок)
в достих(ении согласия

создЕrнии условий дtя социадьного и IqуJIьтурнопо развития рйона;
- оказапие п информачионной, консультационной поддержки

Цели, задачи и целевые поклtатели основных
Ngl.
2022

в полном объеме приведены в

2024 rcдд.

3. Перечепь п краткое опшсапше основных

и кражое описЕtние

п
ц

Fа

в Приложении Ns2 к
их объелш

4. Обосноваппе ресурспопо обеспечепия

програil{ма релIизуеI1ся на
Приморско-Ахтарсlс.rй район в 2022 - 2024

годах. Обцшй объем ресурсов, вндеJIяемых на реалкшц.rю
Программы составJIяет 2100,0 тыс. рублей, в том чиспе:

обеспечение мероприятий Програlrлмы осуществJIяgпся к}

средств бюдкета муниципzuIьного образоваrтия Приморско-Дхтарский район
пугем субслций соIIиаJIьно

Порядок указаfiньтх
субсид.rй из бюдкета IлуницлIпаJIьнопо

район
район.
с соIшальЕо

в реализаIцrи мероrrриямй,

на основе соглашений па субсидий, зашпоченных междI
район

Форма

образования Приморско-Ахтарский район,

субсидти цредставJIяет oт.IeT администации
субсидии (отчет

Приморско-Ахтарсrсай район о реЕlудьтатa>(

об испопнении сметы расходов и цроведении
условий, целей,

субсщий
ос)пцествJIяе!ся в соответствии с порядком цредоставJrения субсrций из

местного бюдIсета (бюджета муниципапьноrо

район),
район.

объемы финансирования рассчитаны на основании

освоенЕых средств объемов в предыдшше годц и

расходов Ita проведение

п

и соIIиаJIьно ориеЕтцров.lнЕыми

объем 2100,0 тыс. рублеft

объем 2022tод

из средств
бюдкета

700 ,0

2023 год 2024 rод

700,0 700,0 2l00,0

объемы из бюдкgга

смет

раЙон,
мероприятий Программы, подлежат ежек)дIому )дочЕению цри принятии
бюдIсета п{униццпального образования Приморско-Ахтарсlorй рйоп на
очередной финансовый год и на плановый период.

5. Мgтодика оценкп эффектпвностп реалпзацпп муппццпальпой

Оценка реаJIизаIши
ежеподlо. Результаты оценки эффеlстивности реаJIизации

il{уницЕпальЕой програrrrмы цредостав,IяOтся ее координаюром в составе
ежеюдIопо доюIада о ходе реаJIизации муниципальной проградdмы и об
оценке эффективности ее реаJIизации.

Оценка реапизации
осуществJIяется в соOгветствии с нормаш{и формltрования,
оценки реализаIши

образозания Приморско-Ахтарсrс.rй район, утверждевного
постatновJIением 4дI\{инисграIцIи ItdуниципаJIьного

Дхтарсlсrй район от 17 tпоуtя 2014 года Ng 1060 <об угверждеrпrи Порядка

принятпя решения о реал[вации и оценки

реzшизации програмrd

образовшrия Приморско-Ахтарский район.
В соответствии с цеJIями Програrrлмы

эффеlсг от ее реаJIизации вьфа]кается в:

и развитии
Ахтарский район как составной

части единою информационного простанства Краснодарскою края;

повышении ypoBHrI насеJIения рйона о
событиях в

местною
важнейццтх общественно-поJIитическIл(, социаJIьно-культурных

районе, деятельности оргalнов
Приморско-Ахтарский райов;

повышении
печатных издапий и Иrrтернчг

образования Приморско-Ахтарсrcrй район,
Методика оценки реализации

цроизводшся с уrётом след/ющих ооставJlяюцих:

- оценки степени достюкения целей и решения задач

tm

реаJIкlации и
программ

- оцеЕки ст€пени соответствия заIшанIФованному уровню заlрат;
средств бюдкета

- степень реалкrации осЕовнц,(
райоп;
достижения ожидlлемых

результатов ш реЕшизаIци.

б. Мехаrrпзм реалпзацшп муппццпальной прогрдммы п контроль за

п

_ оценки

ее

Мехаlrизм реаIизации Программы предполагаЕг оказание финшrсовой
поддержки социальЕо-ориеЕтированЕым некоммерческим оргаЕизациrIм из
средств бюд2кета муниципального образования Пршrорско-Ахтарский район
rrугем субсидrй и

обеспечивает разрабопсу и реапизацию Программы;
- принимает решение о внесении в установJIенном порядке измененш)i в

,
- осуществJIяет подпотовку цредIожений по изменению
- разрабатывает в цредеJIФ( своих полномочий проеrсrш муншц{паJIьньD(

IIравовых асюв, необходимьD( дIя выполнения Програлплы;
- оргавизует рабоlу по достижеЕию целевых покептепей
- органк}ует нормативно-правовое и методическое

- осуществJIяет контроль за выполнением мероприягий црограIuмы,
эффеlспrвlш,ш и цеJIевым использованием бюджетIfiD( средgтв;

- осуществJIяет монитlоринг реаJIизлши мероприямй программы
цроцесса реаJIк}ации

сроки сводных
ходе релпц}аIц{и

обеспечение

за

и

и подовьтх
в

ихв
докпадов о

й
образования Приморско-Ахтарский район;

организует п рабоry
наIIравленную на освещение цшей и задач Програrrrмы;

- осуществJIяет оценку социаJIьно-экономической а
таюке оцеЕку целевых инддкаторов и показателей решизшци Програrrмы;

осуществJIяет Еные полЕомочия, установJIенные
за выподнением Программы осуществJIяет заместитеIь главы

образования Приморско-Ахтарский район, ryрирующиЙ
вопросы соци{lJIьнопо развития.

Запrеститель главы муниципального
образования Приморско-Ахтарский район О.Н. Просtсура

d

ё
9
о,
р
Ф

a\

с
al(\lо
aa

*Ё

F,n

l-

Е

_-ra

t
с,

al

а

nl

al

Е
аFd
d,о
еод
ll)

aD

Ё!)
Б
a)

6
d
цо
а)
Е
о
cl
El

a.)

clсal

Ё
Ё)
6aоol

Е
Е
Ef _.бts
!!+чriсё
lD 6aдJ
!Е aaус)ool
Е!()

ЁЕЕE!ElDкЕнз

a\

лrý
Еýоб
l=cl

9а

ýодоо
d
Е,е,
оý
с'
Glчо

t\

о
trд
Е

оо

с)нro
&
tr
)a
д

с!

о
ro

а

оо
ýý
о
ц
в.
Е
*
а
ёь
Фно6,
ý
!Е

cl

d,
Е\о
хз
о
Ф
ь
li)
Ef
\оо

ti
8
д
с)

к
lt)
E{

Ё
Е!
Ei

о

d'
adчо
l

ý

ý

к
Gl

Elýоб
Еоо
о
11о
н
lDЕно
d)
Et
toо

Е
ts
с)
хýноок
я
lý
Е,
cl
Е
ýllrФо
х
ц

Ф
Фно9
\оо

Ёо
llо
но
!l

ц!

a)q
ябА
о:
Glо
оцо
но
Ф

фо
4l
lJо.ё
к
ано
,ý
il)ко
хýcl
я
с)

о
оЁо
с)roо

Cl
Е
х
ц
ф6но
Et

о
td

аЁ
Ед
ц
R
Ё
Фо
tr
a)ь
Ф

ак
оо

t!

Gl
Фо
clдroо
оlrо
lд

а
tr

:
Фокý
Ед

Фо
бlо.
с)
Ir
6)
Ф

ý
Фо
о

о

с!к
оо

i.l
оlý
4lа
Ё|
х
8.
бtнх
{оуоо.о
!lо.н

ý
Е
!л

б

Едо
Ец
Е
lt)
Фнt)о
\оо

Gt
цо,ý
с!о.
Е!

lr
Ф
6д
оlrо
о.
>'ндБ
ч

о9о
дl:
.d

оо
ц
R
ý
фо
Elоь

Ёк
оо

l*,
оцlD iEЁдdliкс' ý

Еýо-Е€}
Ёа
Бвцid Y
iд

ýЕЕЕ
о
ýхl]trоý
ЁнЁЁ

(|)
xlrýо

нЁ
Е*
нЕьыt Ец

Ё яЁ
ý _а
ý )ý! хF нF
о. ijн

: ýЁ

ý Еý

а Ёа9 t,x
Н ЕЕ
Ё ЁЕ
Е ."ьБý Еg.чollФ

Ёв ýi Е

е€ ЕвЁ
Едв Ё;
ЁВ:ЕН
ýýвоg8ЕFЁЕ
еЕЕ9Е.
ЬЁЕ в fкЕооЕкЁцýдоодЕБtrЕЕцЕ

ýё?YЁ

йк
Е!cl,6
оr

о
Е
a)ý
с)коо
ý
ql
IiАо
о

Еаь
ц
и
týохо
ll)
l'|ý
ý
,е,
Еdк
х
dt

в
El

конооо

ElЁ
о
бiАхооФ
dlа
Et

d
aо
Irооьчо
Еа
ндБьу
.д

ч(!
х
Elо
яо
Ф
a)оо.

ц

Едо
ldо.roо
но
бlЕtoо
д
trоо
дн
ll)нЁ
с)
Et

ЁЁ

ьо
.дll
ll)Fк
с)

,ýо

Gl
ýl
ýa

j
Klкх
ý!
в
llд
Elоаок
Е
Glахо
ý
Е
ýa
d
5
,е,
&
Е1

н
8
Е
Е
о
н
ф
cl
о.
ь
ЕоЕ
Elохьк
о
ý
фн
a)ý
с)коо
!)
х
!(бн
q'

о
о
}lоо
L.о
Е!ох
tsо
Fо
Elд
Ео.о
Е
txý
Ф

Е

я

ý
х
с'
Glаloо
ео
фоАок

El
Glкхql
в
ц

с)кll)
Фо

ао
,е,
х
Е
о
a'

о
о
Lд

ЕЁ
Efоо

ЁЕ
!ано
,ЁlФко()
нa)
GlЁroо
д
tiо6
Ф
с)нк
с)к
ll)
х
хн
с,
ý
ijо
дЕ
ll)н
Elclк

d
ФноФ
fд
trо
Ф
еloок
ýноо
д
ан
Аоаlrо
L4
Gl

ro

о
д
а
аоо
G'

ха
lt)

Ёо
ц!
dЕд
Е
trý

ь
v
Ео,ý
itА
Ё:ýхоаclнх
оуо
о.о
Е
а
tr
El

clдо
(lаroо

э

оlrо
trд
а

lf

:
ýl

=бt

вооЁ
Е!
ф
д
ЕЁ
а

-.:

2
g
Ёiц
х
о
tr
о.
tr

(̂)

о
)ý
G,а
Еочоо.
ýlнх
Iоg
оео

о.

я

о,ý
к'А
)ý

ч()аclнх
I

=9Е!6Бо.
r:Е) о'ц>
зý
Ёs
бЕlKlliфц9Е&
дч
tr] tJ
i-i о
'1 rJцо}<Е
=нЁ{ cl
ýЕ
<Е
Etý.

tз
ýgъбцg
i-] од

)ýо
д
ýt
Е

ь

о
Eiд
Е
!{оо
ý'ч
ха
0)

ýо

ýlаьчооа.

Fj,л
о

ц!
ý
ýlдо
Ёlclа\оо
он
9
*(вЕtrо
ýlý
Ef(dýаFы
эý
l()цо.да,clr.,|trх
;{trос)ЕноýаFо
ЕЕб.g(rц

Е=
нЕНо
вцgы
Ll аЕ:g9
о. q)оЕ

у
ЕЕ
tr(),Е

Ё)

ево|ýЕ*,8.н !Ё о-

Ё f,ýЕ
эв Ё{

al

Ёвдваf,ЁýааgЕ-ýl€tдg

о
о
ноо

бl

а
Q)

l.6
I
ь
ll,

Фоог-

кс
talобl

о
Фо
г-,

l{с
c.tt\о
a.l

!=1

Фооь

Е(ё
бl
с{оol

:I

i
Фоо
бlЕ

,ý()
Еlcьа
9
ц

lE

Еаяоа
9
Еq'
Е
€.
о
дlб
о

Еь
ЕЕ
Её

dl

ý
6д
Е
!a

tcо
о
с

6
EfrсЕ
о

е
Е
a)ас

6)

сЕоа
Еае,е
с
х
д

о
Е
ýlа

й
д
trо
а

д

d

хcl
ý(

ЕА
ф
Ё
нц
аЕоýоЁаЁаЁЁвЁЁваlg

ЁоЕоо
с'Е
ý

ЕЕt
ц аЕ!dlобвfl*бgв

_]

Gl

zý

сtl
2
ц
,лц
х
о
tr

Ё

ýхо
9а
lt)
Е
ЕочоЕа
N5Цrýt(ltsаGl*tб
вБ
Ев
ýяа<об

ч
9&ili о
бЕ.
ýдoFrод
Kl
ý(
хq
о
ýо
tr

оЁ
ýlе
,ý
ý
ý1о
cLdнх
Iо

ý(о
.1_1 ФJlýi оý>
iЁ д.Ёl;
Ен
оанt
=в.хч
#е
.оY
(JдЕ5Utr
оý
дý
,лЁша
цза, !,
цЕtr$

о
о.
tr
lý
яд
ý
Ёý
Etý
ь

ýlдьЕоое.
l_.

,л
о

Е(ý
ýl
Фо
с)
ýl
о.
\оо
о
r{о
*aд
(ýtEioý:ýЕrФýаElx
3ýнОцо.m aЁ,бннх
;{trоФYti с)ýо.t-. ооч
Ея
(Y) L;

ýЕ Ё
Е,Е s а.$

ЕЁёЁЁ

"
tr

ý*-а Eýu=ýN я8

pЁвýЕЕЕýаЁЁаЁЁЕ

Ё)ý,Ея
НВ Е=оý нц

ЕЁf,ЕýЁ

дЁ а$ё в

коноью!)g
н
с)

оý
ctдод
о
ct

,О

хлЕg,ý н Н

ЁЁвFВаlв

яд

нýНк

Еýýан

ýýЕ Е Е
Ё g tн t
с{